retributionē gentib; q̄ intendite in
p̄ceptū legū. Et benedix eos. q̄
appositus est ad patres suos. q̄ de
sumet̄ est centesimo et quadrage
simo sexto anno. q̄ sepultus est
ā filius suis in sepolchro patrū suor̄
inmodin. q̄ planxer̄ om̄is istū
planctu magno. Et surrexit iudas
qui uocabatur machabeus filius
enī peo. q̄ adiuuabant eū om̄is
fīs eius. q̄ universi q̄ se cōunxe
rant parti eius. q̄ plorabant̄ plū
istū cū letitia. q̄ dilatauit glām
pp̄lo suo. q̄ induit se loricam sic
gigas. q̄ succinxit se arma belli
ca sua m̄plū. q̄ p̄tegebat castra
gladio suo. Similis factus ē leoni
mopib; suis. q̄ sicut catulus leo
nū rugiens inuenatione. q̄ p̄se
cutus est iniquos p̄scrutans eos.
q̄ q̄̄turbabant pp̄lin suū. eos suc
cendit flammis. q̄ repulsi sunt
inimici p̄ timore eius. q̄ om̄is ope
rarii iniquitatis conturbati sunt.
Et directa ē salus in manu eius.
q̄ exacerbabat reges multos. q̄
letificabat iacob inopib; suis. q̄
in secl̄m memoria eius in benedic
tione. . 11.

Perambulabat iudas ci
uitates iuda. q̄ pdidit
impios ex eis. q̄ auerteret

nā abusit. q̄ nominat̄ ē usq; ad nouū
simū terre. q̄ cōgregauit p̄eunter.
Et cōgregauit apolloni' gentes q̄ a sa
maria uirtutē magnā q̄ multā.
ad bellandum contra iustū. Et cōgno
uit iudas. q̄ exiit illi obuiā. q̄
p̄euissit q̄ occidit illū. q̄ cecider̄
uulnerati multi. q̄ reliqui fuger̄.
Et accepit spolia eoz. q̄ gladium
apollonii abstulit iudas. q̄ erat
pugnans meo omnib; dieb; Et
audiuit seron p̄inceps exerentis
syrīe. qd̄ cōgregauit iudas con
gregationē q̄ ecclām fidelū scēū
q̄ ait. faciā m̄ nom̄ q̄ glorifica
bor in regno. q̄ debellabo iuda.
q̄ eos q̄ cū ipso sunt. q̄ spreuer̄
p̄ceptū regis. Et p̄parauer̄ se
q̄ ascenderunt cū eo castra impi
orū fortis auxiliariarī. ut face
rent iudicā infilios iustū. et
app̄inquauer̄ usq; bethoron.
Et exiit iudas obuiā illi cū pau
cis. Ut uidet̄ aut̄ exerentū ueni
ente sibi obuiā. dixerint uide.
Quom̄ poterim pauci pugnare
ad multitudinē tantā tā fortē.
Et nos fatigati sum ienitio hodie.
Et ait iudas. facie est concludi
multos in man' paucos. q̄ n̄ est
differentia in ōspectu di
ceai. liberare immutis q̄.

impauis. qd̄ n̄ in multitudine ex
eritus uictoria belli. sed de celo
E fortitudo est. iii.
tait iudas. Ipsi ueniuunt
ad nos in multitudine et uinaei
q̄ supbia. ut disp̄lant nos. q̄ ipso
res mās q̄ filios n̄os. q̄ ut spoli
ent nos. Hos uero pugnabimus
panimab; n̄is q̄ legibus n̄is. q̄
ipse dñs conteret eos ante faciē
nām. uos aut̄ ne timueritis eos.
Et cessauit aut̄ loqui. insiluit in
eos subito. q̄ contrit̄ est seron.
q̄ exerentis eius. in ōspectu ipsi.
q̄ p̄sequebat̄ eū in descensu be
thoron usq; incampū. q̄ cecider̄
exeris octingenti uiri. reliqui aut̄
fuger̄ in trā philistam. Et ceci
dit timor uide. ac frūm ei et fo
mido sup̄ om̄is gentes increuitu
ez. q̄ p̄uenit ad regē nom̄ eius.
q̄ de plūs uide narrabant om̄is
gentes. Ut audiuit aut̄ antioch'
rex sermones istos. irat̄ ē animo.
Et misit q̄ cōgregauit exerentum
universi regni sui. castra fortia
ualde. q̄ ap̄uit erariū suū. q̄ de
dit stipendia exerentiu manū.
q̄ mandauit illis ut eēnt parati
ad om̄ā. Et uidit qd̄ defecti pe
cumia de thesauris. q̄ t̄buita re
gis modica. p̄pt dissensionē et

P̄lectio xiv.
R̄ fl 1 q̄ yit
R̄ amachū lisham
hunc nobis. q̄ degener re
gū sup̄ regū. iflumine
actuū n̄q adūm̄ egypti. q̄
ut mutat anno obī filii suū.
donec redit. q̄ tradidit uime
du quām̄. q̄ defantol. q̄ man
dant ad om̄ib; que uolebat.
q̄ de inibitib; uadem et hu
mūlē. q̄ in mūlē adōs. q̄ ut
caum adūm̄. q̄ t̄p̄p̄p̄
dam uirat̄ n̄i. quāquas
ut̄ quāferendā. mōrū. q̄
de loci. q̄ ut̄ cōfūtū libra
mōrū. q̄ sortē. dōm̄ib;
mōrū. q̄ sortē. dōm̄ib;
q̄ dōm̄ib; q̄ sortē. dōm̄ib;
q̄ dōm̄ib; q̄ sortē. dōm̄ib;

E plagam quā fecerūt mītra ut tolleret
legitima que erant ap̄mis dieb̄s.
et timuit ne non haberet et semel
et bis insūpt et donatua que de-
derat ante larga manu et habu-
dauerat sup̄ reges qui ante eum
fuerant. Consernat erat animo
ualde. et cogitauit ut imp̄sidem-
ut accipet tributa regionū. et
congregauit argentū multū.

R *lectio prima.*
F *lilius*
Antiochus lysiam
homine nobilē. et de genere re-
gali sup̄ negotia regia a flumine
eufrate usq; ad flum̄ egyp̄ti. et
ut nutrit antiochū filiū suū.
donec rediret. et tradidit ei me-
dū exerentū et elefantos. et man-
dauit ei de omnib; que uolebat.
et de inhabitantib; iudeam et bie-
rusalē. et ut mitteret adeos exer-
citum ad conterendā et extirpan-
dam uirtutē istū. et reliquias
ier̄im. et auferendā memoriam eoz
de loco. et ut cōstitueret habita-
tores filios alienigenas monib;
finib; eoz. et sorte distribueret
terrā eoz. Et rex assumpsit partē
exeritus residui. et exiuit aban-
tiochia ciuitate regni sui. anno
centesimo et quadragesimo sen-

timō. et transstetauit eufraten flum̄.
et pambulabat superiores regiones.
Et elegit lysias ptole 11.
meū filiū dorimini. et mi-
canorē et gorgiam uiros potentes
examens regis. et misit cū eis qua-
draginta milia uiroz. et septē mi-
lia equitū. ut uenirent mītra in-
da. et disp̄derent eā scđm uerbū
regis. Et pcesserunt ut uenirent cum
uniuersa uirtute sua. et uenerunt
et applicuer̄ ammaum mīta cam-
pestri. Et aucher̄ mercatores regi-
onū nom̄ eoz. et attuler̄ argentū
et aurū multū ualde et pueros.
et uener̄ mēastra. ut accipent fili-
os istū uiseros. et additi sunt ad
eos exeritus syrie. et tāre alieni
genarū. Et uidit iudas et fīs eius.
quia multiplicata sunt mala et
exeritus applicabat ad fines eoz.
et cōgnouerunt uerba regis. que
mandauit populo facere mīte-
ritū et cōsummationē. Et dixer̄
unq; ad p̄ximū suū. Cingam
de iectionem p̄pli nī. et pugnem
populo nī. et scīs nīs. Et con-
gregatus est conuent. ut essent
parati ad p̄lum. et ut orarent
et peterent misericordiam et misera-
tiones. et hier̄im n̄ habitabat. s;
erat sicut desertū. Non erat dī

ingredereetur et egredereetur de natis ei.
et sem concubabat et filii alienigenarum erant marce: ibi erat habita
no gentium. Et ablata est uoluptas
abiacob: et defecit e ibi tybia et ey

E thara. . 111.

Et congregati sunt et uenerim
immaculatus contra hierosim: quia loc
orationis erat ante immasphat ins
ribel. Et ieiunauerunt in illa die: et in
duerunt se ciliis: et cinere mea
pite suo: et destituerunt uestimenta sua:
et expanderunt librum legis: de quib;
scrutabant gentes similitudinem
simulachrorum suorum. Et obtulerunt
ornamenta sacerdotalia: et pmitias:
et decimas: et suscitauerunt nahareos
quaque impluerant dies: et clamauerunt
in celum: uoce magna dicentes. Quid
faciemur uiris istis: et quo eos duce
mus? Et scia tua exculcata sunt et
contaminata sunt: et sacerdotes tui
facti sunt iniusti et humilitate:
et ecce nationes conuenerunt aduer
sum nos: ut nos dispergant. Tu seis
que cogitant in nos: quomodo pote
rimus subsistere ante faciem illos:
nisi tu adiuves nos? Et tubis ex
clamauerunt uoce magna. Et post
hoc constituit iudas duces populi:
tribunos et centuriones et pente
contarios et decuriones. Et dixit

bis qui edificabant domos et sponsa
bant uxores: et plantabant vineas:
et formidolosus: ut redirent unq; q;
in domum suam secundum legem. Et mouer
castra et collocauerunt ad austrum am
maum. Et ait iudas. Accingimini
et esto: filii potenter: esto para
ti in mane: ut pugnam aduersum
nationes has que conuenerunt disp
dere nos et secundum nostram. Quo melius est
mori in bello: quam uidere mala
gentes nostre et secundum. Si autem fuerit
uoluntas mea: sic fiat. Et assup
sit gorgias quinq; milia uirorum: et
mille equites electos: et mouerunt
castra nocte: ut applicarent ad ca
stra uideorum et perirent eos subi
to: et filii qui erant exarce: erant
illis duces. Et audiuit iudas et sur
rexit ipse et poterens: perire uir
tute exercitu regis quem erat in
anima: adhuc enim dispusus erat
a castis. **L e c t i o P r i m a.**

G **I** **F** **H** **I** **T** **G** **O** **R** **G** **I** **A**s
incastra uide nocte:
et nemine inuenit.
Et querebant eos in montibus: quo
dixit. fugiunt hi anobis. Et cum
dies factus esset: apparuit iudas in
campo cum tribus milibus: uirorum tantum:
qua regumenta et gladios non habe
bant. Et uiderunt castra gentium ua

bla et lona et quod inuenit
tunc et ibi doctum. Nam
vultus non sunt qui fecerunt
ille transversum multitudinem: et
superiorum ne formidans. Memento
quod taliter fuit fortis pars
in uirum tuorum: cum sequenti cor
pisco cum crevatu nudo: et nunc
cavatur in origine: et ambulet
in dono: quemque cum intermixta
parte novi et corrupta: quotid
fatu: ante facie matrem hodie: et
fecerunt omnes: quia et qui
reditur et libera est. Et leueme
runt sompnum oculis suis: et
videtur et uenient quadru
pum et graviter de extraimplu
et tuba sonus in qui faciunt
in uida: quoniam sunt: et con
tra sunt quoniam et fugerunt in
campu: hyrcum aut canadent
gladio. Et plena sunt eos inq;
gabon: et quod tempore idu
mag: gabon: quoniam: quando
non gallus actus: non uide
Eriueruntur. . 11.
dal: et excedunt se
quoniam: et dicitur: idu
hyrcus: et spicula: spicula
velutini contra uultus et
gymnus: et exercitus: et tun
tum: et state: communis

lida & loricatos. & equatum incircui-
tu eorum. & hi docti ad ipsum. Et aut
micas uiris suis qui secum erant.
Ne timueritis multititudinem eorum &
impetu eorum ne formidetis. Me in to-
te qualiter salvi facti sunt patres
nisi immari rubro. cum sequeretur eos
pharao cum exercitu multo. Et nunc
clamamus in celum & miserebitur
nisi dominus. & memor erit testamenti
patrum nostrorum. & conteret exercitum
istum ante faciem nostram hodie. &
scient omnes gentes. quia est qui
redimat & liberet uestrum. Et leuaue-
runt alienigenae oculos suos. &
uiderunt eos uenientes exaduer-
so. & exierunt de castris in plenum.
& tuba cecinerunt hi qui fuerant
cum uida & congressi sunt. & con-
trarie sunt gentes & fugerunt in
campum. Nonissimi autem ceciderunt
gladio. Et persecuti sunt eos usque
gaheron. & usque in campos idu-
mee. & abhorti & iammie. & cecide-
runt exillis ad tria milia uiros.

Et reuersus est in das & exercitus eius se quens eum. & dixit ad popl'm. Non concupiscatis spolia. quia bellum certum contra nos est. et ergo grecas & exercitus eius in monte ppe nos. sed state contra ini

micros nros. & expugnate eos. & poi
hoc simetis spolia securi. Et adhuc
loquente iuda. ecce apparuit pars
quedam pspiciens de monte. Et ui
dit gorgias quod insugam con
uersi sunt sui. & succensa sunt ca
tra. sumus enim qui indebatur.
declarabat quod factum est. Quib;
illi conspectis timuerunt ualde. aspi
cientes simul & iuda & exercitum
incampo paratum adpnum. &
fugerunt incampo omnes alien
genarum. Et iudas reuersus est ad
spolia castrorum. & accepit aurum mu
tum & argentum & iacinctum & pur
pinam marinam & opes magnas.
& conuersi ymnū canebant. & be
nedicebant incēnum. qm̄ bonus est
qm̄ insebm misericordia eius. Et fact
est salus magna misit milia du
Quicunq; aut̄ alienigenas euaser
uenerunt & multa uerunt lysi un
uersa que acciderant. Quib; au
ditus. ille consternat animo defi
ciebat. quod non qualia uolunt
talia contigerunt missi. & qualia

Smandauit rex.
sequenti anno congre-
gauit bysias electorū uiroz sera-
ginta milia. & eq̄tum quinq;
milia. ut debellaret eos. Et ue-
nerunt inuidēā. & castra posiv

mbethoron. Et occurrit illis iudas cū
deceō milib; uiros: & uiderunt exer-
citum forte nimis. & orant & dixē.
Benedictus es salvator iste. qui cō-
triuisti impetu potentiū in manu
serui tui dauid. & tradidisti ca-
stra alienigenā in manus iona-
the filii saul. & armigeri eius.
ēclude & exerentū istum in ma-
nu ppli tui iste. & confundant
in exerentū suo & equitib;. Da illis
formidinē & tabefae audatiam
uirūtis eoz. & cōmoueant̄ con-
tutioē sua. Deice eos gladio
diligentiū te. & collaudent te
om̄s qui nouer̄ nom̄ tuū in j̄m-
nis. Et commiser̄. & cecider̄ de
exerentū lysie q̄nq; milia uiros.
videns aut̄ lysias suos fugam &
uideoz audatiam. & quod para-
ti sunt aut uiriē aut mori for-
tier. abiit ad antiochiā & ele-
git milites. ut multiplicati rur-
sus uenirent in uideā. Dixit aut̄
aut̄ iudas q̄ fīs ei. Lcce cōtriti
sunt mimici n̄i. ascendamus
nunc mundare scā & renouare.
Et congregatus est omnis exerent̄
& ascender̄ in monte syon. et
uiderunt scificationem deser-
tam & altare pfanatū. & por-
tas exustas. & matriūs uirgul-

ta nata. siē insaltu uel montib; et
postoforia diruta. sciderunt uesti-
menta sua. & planxer̄ planetu
magno. & imposuer̄ cinerē super
caput suū. & cecider̄ infaciē sup-
triam. & exclamauer̄ rubis signoz
& clamauerunt incedum. Tu-
R e c t i o P R I O R A.
R D I N A U Y I T
iudas uiros ut pugna-
rent aduersus eos qui erant in
arce. donec emundarent scā.
Et elegit sacerdotes sine macu-
la. uoluntatē habentes in lege
di. & mundauer̄ scā. & tulerunt
lapides contaminationis in locū
in mundū. Et cogitauit de altari
holo caustor̄ qd pfanatū erat.
quid de eo faceret. Et incidit il-
li consiliū bonū. ut destrueret
illud. ne forte esset illis in obp-
bruū. quia contaminauer̄ illud
gentes. Et demoliti fū illud. &
repositor̄ lapides in monte do-
mus in loco apto. quo adiūsq;
ueniret p̄pha. & responderet
de eis. Et acceper̄ lapides me-
gros scdm legem. & edificauer̄
altare nom̄. scdm illud quod
fuit prius. Et edificauer̄ scā.
& que intra domū erant int̄n-
secus. & edem q̄ata scificationē.

Et fecerunt uasa noua scā. q̄ intulerūt
candelabru & altare incensorū et in
sam in templū. q̄ incensū posuerūt
sup altare. q̄ accenderūt lucernas
que sup candelabru erant. q̄ lu
cebat in templo. • 11.

Proserunt sup mensam
panes. q̄ appenderūt uela. q̄ con
summauerūt om̄a opa que sece
runt. q̄ ante matutinū surrexe
runt q̄inta q̄ uicesima mensis
noni. hic est mensis casleui. cen
tesimi quadragesimi octauī an
ni. Et obtulerūt sacrificium scđm
lege. sup altare holocaustorū no
num. qd̄ fecerunt scđm temp
& scđm diem. in qua contami
nauerunt illud gentes. in ipsa
renouatū est. incanticiis & cytha
ris & cynaris & cymbalis. Et ceci
dit omnis pp̄ls infaciē. q̄ ado
rauerūt & benedixerūt in celū. eum
qui p̄sperauit eis. Et fecerunt
dedicationē altaris dieb; octo.
& obtulerūt holocausta eū letitia
& salutaria laudis. Et ornauerūt
faciē templi coronis aureis. et
scutulis. q̄ dedicauerūt portas.
& postoforia. q̄ imposuerūt eis
ianuas. q̄ facta est letitia ma
gna in pp̄lo isti ualde. q̄ auer
sum est obp̄brū q̄ntū. Et

statuit iudas q̄ fīs ei. q̄ uniuersa
ecclā iſi. ut agatur dies dedica
tionis altaris in tempib; suis. ab
anno manū. p̄ dies octo. aq̄nta
& uicesima m̄sis casleui. cū leti
tia & gaudio. Et edificauerunt
intempe illo monte syon. et
per circuitū muros altos. q̄ tur
res firmarū. ne quando uenirent
gentes. q̄ cœularent eum. sicut
antea fecerūt. Et collocauit illic ex
eritum ut seruarent eū. q̄ mu
nuit eū ad custodiendā bethsu
ram. ut haberet pp̄ls munitionē
Et factum est ut audierūt
gentes in circuitu. q̄a edificatum
est altare. q̄ scūaruī sic prius. ira
te sunt ualde. q̄ cogitabant tol
iere genus iacob. qui erant int̄
eos. q̄ ceperūt occidere de pp̄lo
& p̄sequi. Et debellabat iudas
filios esau midumea. q̄ eos qui
erant macerabatane. quia circu
sedebant iſrlitas. q̄ percussit eos
plaga magna. Et recordatus ē
malitię filiorū bean. q̄ erant po
pulo inlaqueū & in scandalū. in
sidiantes ei in iua. q̄ conclusi s̄
abeo inturrib; & applicauit ad
eos & anathematihant eos. et
incendit turreſ eorū iactu. cum

omnib; qui meis erant. Et transiit
ad filios amon. q̄ inuenit manum
fortē. q̄ p̄plū copiosū. q̄ thymo
thēū ducem ipsoꝝ. q̄ commisit cū
eis p̄lia multa. q̄ contiti sunt in
conspictu eoꝝ. Et p̄cussit eos. q̄
cepit gāher ciuitatē. q̄ filias el'
q̄ reuersus est iudeā. Et con
gregate sunt gentes. que sunt
ingalaad aduersus iſrlas. qui e
rant infimib; eoꝝ ut tollerent eos.
q̄ fugerunt in datheman muniti
onem. q̄ miserunt interas adiu
dam q̄ fīs eius dicentes. Longe
gate sunt aduersum nos gentes
percutiū ut auferant nos. et
parant uenire q̄ occupare muni
tione in quā fugimus. q̄ thymo
theus est dix̄ eoꝝ exercitus. Hunc
ergo ueni q̄ eripe nos de manib;
eoꝝ. quia cecidit multitudo de
nobis. q̄ om̄s fīs n̄i qui erant
in locis. ubiq; m̄fecti sunt. et
captiuas abduxerunt uxores eoꝝ
q̄ natos q̄ spolia. q̄ pemerunt
ille ferme mille viros. Et ad
huc epistole legebant. ecce alii
muntū uener̄ de galilea c̄scissis
tunicis. muntantes scdm hec
uerba. dicentes conuenisse aduer
sum se ab ptolomaida q̄ tyro et
sydone. q̄ repleta est omnis

galilea alienigenis ut nos consu
mant. Ut audiuit autē iudas et
p̄pls sermones istos. conuenit
ecclā magna. cogitare quid face
rent fr̄ibus suis. qui intrubulatio
ne erant q̄ expugnabant̄ ab eis.

Dictio Prima.
I X I T I Y D A S
symoni fratri suo. Li
ge ubi viros q̄ uade libera fīs
tuos ingalilea. ego autē q̄ frater
m̄s ionathas. ibimus ingalathim.
Et reliquit iosephum. filium ha
charie. filium. q̄ ahariam duces po
puli. cū residuo exercitu iudea
ad custodiam. q̄ p̄cepit illis di
cens. Preestote populo huic. et
nolite bellum committere ad
uersus gentes donec reuertamur.
Et dati sunt symoni. vii tria
milia. ut uret ingalilea. uide
autē octo milia ingalathim. Et
abiiit symon ingalilea. q̄ cōmisit
p̄lia multa cū gentib; q̄ conti
sunt gentes a facie eius. q̄ p̄se
cuitur est eos usq; ad portā pro
lomaidis. q̄ cecider̄ de gentib;
fere tria milia viroꝝ. Et accepit
spolia eoꝝ q̄ assump̄it eos qui
erant ingalilea q̄ m̄baratis. cum
uxorib; q̄ natus q̄ om̄ib; q̄ erant
illis. q̄ addixit iudeā cū letta
magna.

Iudas machabeus & ionathas • 11 •
 & fīs eius. transierū iordanem. et
abierunt mā trū dierum pdeser-
tum. & occurserū eis nabuthei. &
suscepserunt eos pacifice. & narra-
uerunt eis om̄a que acciderant
stib; eoz in galatidū. & qā mul-
ti exēs comp̄hensi sunt inbasata.
& bosor. & malūs. & incassor.
& machet. & carnām. hec om̄es
ciuitates muniti. & magne. sed
& incētū ciuitatib; galantidū
tenent comp̄hensi. & incastriū
constituerū admouere exēritum
ciuitatib; his. & comprehendere.
& tollere eos in una die. Et con-
uerit iudas & exēritus eius. mā
in desertū bosor repente & occu-
pauit ciuitatē. & occidit omnē
masculū more gladii. & accepit
om̄a spolia eoz. & succendit tā
igni. & surrexit inde nocte. &
ibant usq; ad munitionē. si fac-
tum est diluculo cū alleuassent
oculos suos. & ecce ppls multus.
cui non erat numerus. portante
scalas & machinas ut comp̄hen-
derent munitionē. & expugna-
rent eā. Et uidit iudas quia
cepit bellum. & clamor belli
ascendit incēlū. sicut tuba. &
clamor magnus de ciuitate. &

exēritū dixit. Pugnate hodie p
stib; urīs. Et uenit trib; ordinat
post eos. & exclamauerū tubis. et
clamauerū in oratione. Et cognō-
uerunt castra tymothei qua ma-
chabeus est & refugēt a facie eius
et percusserū eos plaga magna. et
occiderū exēs mīlla die fere octo
E milia uiros. • 111 •
Et diuertit iudas in maspha
& expugnauit & cepit eam. et
occidit omnē masculū ei. & sum-
psit spolia eius. & succendit eam
igni. Inde surrexit & cepit casbor
& maged & bosor. & reliquias ci-
uitates galantidū. Post hec aut̄
uerba congregauit tymotheus
exēritū alii. & castra posuit con-
tra raphon trans torrentē. Et mi-
sit iudas speculari exēritū. et
remittiauerū ei dicentes. Quia
conuenierū adeum om̄is gentes.
que incēritū nō sunt. exērit
multus nimis. & arabas condixre-
runt maijilū sibi. & castra po-
suerunt trans torrentē parati ue-
nire ad te m̄plū. Et abiit iudas
obuiam illis. Et ait tymotheus
p̄ncipib; exēritū sui. Cū appi-
auerit iudas & exēritus eius.
ad torrentē aquę. si transierit
ad nos prior. non poterimus

sustinere eum. quia potens poterit
aduersum nos. si uero timuerit in
sire. et posuerit casta extra flumen
transfretem adeos. et poterimus
aduersum illū. Ut autē appropinqua
uit iudas ad torrentē. statuit seri
bas p̄p̄li secus torrentē. et manda
uit eis dicens. Nemē hominem
reliquetis. sed ueniant om̄s imp̄
lium. Et transfretauit adeos p̄or
et om̄is p̄pl̄s post eum. et contine
sunt ante faciē eō et om̄es gentes.
et p̄icerunt arma sua et fugerunt
ad famū. quod est incarnatum. Et
occupauit ipsam ciuitatē. et famū
succendit igni cū omnib; qui imp̄
so erant. et oppressa est carnām.
et non potuit sustinere faciē inde.

Clectio Prima.
O N G R F G A U I T
iudas uniuersos uictas.
qui erant ingalathide aīminimo
usq; ad maximū. et uxores eō et
natos et exerentū magnū ualde.
ut uenirent int̄am iuda. Et ue
nerunt usq; effron. et hec ē ci
uitas magna in ingressu posita.
munita ualde. et non erat de
clinare abea dextra uel sinistra.
sed p̄ mediā iter erat. Et incluse
runt se qui erant inciuitate. et
obstruxerūt portas lapidibus.

Et misit adeos iudas uerbis pacifici
dicens. Transeam p̄tām uiam.
ut eamus int̄am mām. q̄ nemo
uobis nocebit. tantū pedib; tran
sibimus. Et noluerūt eis aperire. Et
p̄cepit iudas p̄dicare inciuitate.
ut applicarent unusq; in quo
erat loco. Et applicuerūt se uiri vir
tutis. et obpugnauit ciuitatem
illā tota die et tota nocte. Et tra
dicta est ciuitas in manu eius. et
pemerunt om̄ē masculū more
gladii. et eradicauit eam et acce
pit spolia eius et transit p̄totā
ciuitatē sup̄ infectos. Et trans
gressi sunt iordanem. in campo
magno contra faciē bethsan. Et
erat iudas congregans extremos.
et exhortabat p̄p̄lm p̄totā uiam.
donec uenerūt int̄am iuda. Et
ascenderūt in montē syon cū leti
tia et gaudio. et obtulerūt holo
causta. qd̄ nemo exercit cecidisset
donec reuertentur in pace. .11.
Indieb; quibus erat iudas et io
nathas intera galaad. et symon
stater eius ingalilea contra faci
em p̄tolomaidis. audinit iose
phus hacharie filius. et a haria
p̄ncipes uirtutis. res bene ge
tas et p̄lia que facta sunt. et
dixit. faciamus et ipsi nobis

non pugnati gen
re que in ciuitate uite. Et p̄c
p̄t̄ hū quā erant ciuitate suo
quā nobuerunt uolum. q̄ tu tu sib
q̄ tu de ciuitate q̄ tu tu sib
uam illū impugnūt. q̄ tu tu sib
fuit iosephus et thomas ubi
uictus uaderūt. Et crederunt in
uia die de populo istū adduo
mali uā. q̄ facta est fuga na
gu imp̄. qui non audierūt
uidam. et sibi q̄ tu tu sib
si formū factus. q̄ tu tu sib
now erant de ciuitate illā uito
p̄p̄t̄ uā facta et infib
Et uita magna sunt
uale manifestu māuū sic
q̄ genū om̄ū. ut uidebas
uinen et ciuitate ad eos
dusta ducunt. Et exiit in
das et facta et obpugnabit
tūs et sibi uā que ad austrū
et q̄ p̄p̄st om̄ū. q̄ filias
eius. et uiro sibi p̄tūt̄ sib
aut inereunt. uouit ca
ta. et ut int̄a. augen
tū. et pambulab; maria
lū. ut cecidet. lū. ut in
dū. ut mult fortis. ut
dū. ut consilio ex ip̄ū.
et obiunvit iudas in mā
uā. alibi q̄ tu tu sib

nomī. q̄ eam pugnare aduersū gen
tes que incircuittu nō sīnt. Lī p̄ce
pit his qui erant incircuittu suo
q̄ abierunt iāmīā. q̄ exiuit ḡo
gias de ciuitate. q̄ uiri eius ob
uiam illis impugnā. q̄ fugati
sunt iosephus q̄ abarias usq;
infines indeē. Lī ceciderunt in
illa die de populo isrl adduo
milia uiri. q̄ facta est fuga ma
gna in p̄lo. quia non audieūt
uidam q̄ fīs eius. existimantes
se fortū facturos. Ipsi autem
non erant de semine illoꝝ uiroꝝ.
p̄ quos salus facta est misereb
it uiri uida magnificati sunt
ualde inconspectu omniū isrl
q̄ gentiū omniū. ubi audiebat
nomen eoꝝ. Lī conuenerūt adeos
fausta clamantes. It exiuit iu
das q̄ fīs eius. q̄ expugnabat
filios esau int̄ra que adaustrū
est. q̄ p̄cussit cebron q̄ filias
eius. q̄ muros eius. q̄ turtes suc
cendit incircuittu. q̄ monte ca
stra. ut uret int̄ram alienigena
rum. q̄ pambulabat samariā.
In illa die ceciderūt sacerdotes in
bello. dū mult fortiter facere.
dum sine consilio exiuit in plū.
q̄ declinauit iudas in ahotū.
int̄ram alienigenarū. et euer

tit aras eoꝝ q̄ spolia deoꝝ suorū
succedit igni q̄ cepit spolia
ciuitatiꝝ. q̄ regressus est uite
ram uida. . 111.

Gt rex antiochus pam
bulauit supiores regiones. q̄
audiuit esse ciuitatem elyma
dem in p̄side nobilissimā. et
copiosa margento q̄ auro.
templūq; in ea locoplex ual
de. q̄ illie uelamina aurea. et
lorice. q̄ scuta que reliquit ale
xander philippi rex macedo.
qui regnauit primus in grecia.
q̄ uenit et querebat ciuitatem
capere q̄ p̄dari eam q̄ n̄ p̄tum
qm̄ innotuit sermo his q̄ erant
incircuittate. Lī insur. rexerunt
in plū. q̄ fugit inde q̄ abiit
cū tristitia magna. q̄ reuersus
est babyloniā. It uenit qui
mittaret ei in p̄side. quia fu
gata sunt castra que erant in
terra uida. q̄ quia abiit lysias
cū uirtute fortis in p̄mis. q̄ fu
gatus a facie uideoꝝ. q̄ inua
luerunt armis q̄ uirib; q̄ spo
liū multis. que ceperunt. q̄
quia diruerunt ab hominatio
nem quā edificauerat sup alt
re qd̄ erat in erlīm. q̄ sc̄ifica
tionem sic p̄us extūdēdēt

murus excolis. sed q̄ bethsinam eum
tatem suam. Et factum est ut au-
dierit rex sermones istos expauit.
q̄ cōmotus est ualde. Et accidit
inlectum. q̄ incidit in languore
tristitia. quia non est factū sic
cogitabat. q̄ erat ille dies mul-
tos quia renouata est meo tri-
stia magna. q̄ arbitratus ē se
mori. q̄ uocauit om̄s amicos
suis. q̄ dixit illis. Recessit somn̄
ab oculis meis q̄ concidi. q̄ cor
rui corde p̄sollicitudine. Et di-
xi in corde meo. Inquantā tribu-
lationē deueni. q̄ in quos fluct̄
tristiae. in quib; nunc sum. q̄ a
iocundus etiam q̄ dilectus impo-
testate. mea. nunc uero remi-
niscor malorum que feci in hiemā.
unde abstuli spolia argentea
q̄ aurea. que erant mea. q̄ mi-
si austri habitantes uideā sine
causa. Cognoui ergo quia p̄pe-
tra iuenerunt me mala ista.
q̄ ecce p̄tereo tristitia magna in
terra aliena. Et uocauit philip-
pum unū de amicis suis. q̄ p̄
posuit eum sup universū reg-
mū suū. q̄ dedit ei diadema q̄
stolam suā q̄ anulum. ut addu-
ceret antiochū filū suū. q̄ nu-
taret eū q̄ regnaret. Et mor-

tuus est ille antiochus rex. an-
no centesimo quadragesimo q̄
nono. Dom. v. ante natalem
dñi. Incipit Daniel propheta.
Daniel legendus est post éhechi-
elem. Adiuat Lectio. i.

Da N I E L E M
app̄ham iuxta sep-
tuaginta int̄pretes
dñi saluatoris eccl̄e
non legunt. utentes theodotio-
niſ editione. q̄ hoc eur̄ accident
ignoro. Sive ergo quia sermo
chaldaicus est. q̄ quib; dā p̄rie-
tibus a m̄o eloquo discrepat.
noluerint septuaginta int̄pretes
eisdem lingue. lineas int̄ans la-
tione seruare. sive sub nomine
et ab alio nescio quo non satis
chaldeam linguā sciente editus
liber est. sive aliud quid cause
extiterit ignoro. Hoc unū affir-
mare possum. quod multū au-
ritate discordet. q̄ recto iudicio
repudiatus sit. Sciendū quippe
danielē maxime q̄ esdrām he-
braicis quidē litteris sed chal-
deo sermone conséptos. q̄ unā
hieremie pericopen. iob quoq;
cū arabico lingua habere phi-
rimā sonetatem. Deniq; q̄ ego
adolescentulus post quintiliani

et nullū lectionē acīdū rectori
cor. cum me uimper̄ his pristi-
num rectificarem. q̄ tuū fudor
puncto temp̄ usq; cōfitebam
litterū studentiāq; uariū ambulans
re q̄ quasi p̄ceptum aspergim̄ un-
tū deliq; lumen aspergim̄ un-
p̄cepti nouissime indutus. et
tanto radio affectus sum. ut de
specione fuit omnī uacuum
litterū uoluerem contemplari.
Uocauit adhortans mihi hōbito. q̄
studi m̄bi sua lingua cōtritus
agere. labor ut hōbus omnia
uenerit. q̄ minū uictor scolus
uit et ratiū q̄ cōceptus
ē chaldeus. Et ratiū fatur.
sq; adiutori duci ratiū pos-
sum si m̄bi chaldeū legere
et intelligere quā sonat. Ita
idcirco et difficultate uobis da-
nū ostendit. q̄ apud he-
breos ne studi habet hypon-
am nec ymī p̄uenit. nec
bēbi dicōmis q̄ s̄al. qui
nō quā int̄ro enī p̄cepte. Et
vidē ante posito cōceptū.
uicimus. ne uenit
q̄ impiatos nos. partē
solum detinendū. Indū
q̄ p̄ceptū de p̄cepto uide
oni qui susanne denda hy-